

PATVIRTINTA
Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro
2022 m. gruodžio 23 d. įsakymu Nr. 1V-807

SKUODO RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJA

PASIŪLYMAS DĖL SKUODO RAJONO SAVIVALDYBĖS PROJEKTO (-Ų) ĮTRAUKIMO Į REGIONO PLĖTROS PLANĄ

2024-01-08 Nr. _____

1. Regiono plėtros problema ir jos giluminė priežastis ir (arba) regiono plėtros plano pažangos priemonė

Regiono plėtros problema – nepakankamas prisitaikymas prie klimato kaitos ir poveikio jai mažinimas.

Regiono plėtros problemos giluminė priežastis – vandentvarkos ir atliekų tvarkymo paslaugų kokybės bei prieinamumo, gyventojų sąmoningumo stoka.

Pažangos priemonė prie kurios įgyvendinimo prisidedama – Nr. LT023-03-02-06 „Vystyti aplinką tausojančią infrastruktūrą“.

Skuodo rajone yra aktuali didelių gabaritų atliekų surinkimo ir pateikimo pakartotiniam naudojimui problema. Skuodo rajone yra įkurta tik viena didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelė (toliau – DGASA). DGASA yra įrengta Puodkalių kaime, todėl gyvenantiems Barstyčių, Ylakių, Notėnų ar Šačių seniūnijose atstumas iki DGASA yra 18-35 km.). Ši DGASA nėra pritaikyta atliekų parengimui pakartotiniam naudojimui. Rajono gyventojams nėra sudaromos sąlygos didelių gabaritų atliekas tvarkyti pagal galiojančius teisės aktus, nėra užtikrinamas pakankamas paslaugų prieinamumas.

Taip pat dar gana aktuali problema yra savivaldybės gyventojų gebėjimas ir motyvacija rūšiuoti atliekas. Projekto įgyvendinimo metu būtų vykdomas savivaldybės gyventojų informavimas skatinant rūšiuojamąjį atliekų surinkimą.

2. Informacija apie projektą

Projektai	Projekto aprašymas	Pareiškėjai	Partneriai	Pažangos lėšos (eurais) ir jų finansavimo šaltiniai			Stebėsenos rodikliai		Įgyvendinimo pradžia (metai, ketv.)	Įgyvendinimo pabaiga (metai, ketv.)
				Iš viso	Iš jų Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto asignavimų lėšos, ne daugiau kaip	Iš jų kitos lėšos, ne mažiau	Rodiklių pavadinimai ir matavimo vienetai	Siektina rodiklio reikšmė		

								kaip				
					Valstybės biudžeto lėšos	ES ir kitos tarptautinės finansinės paramos bendrojo finansavimo lėšos	ES ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelės įrengimas Skuodo rajono Raudonių kaimo teritorijoje	Skuodo rajono Raudonių kaime bus įrengta DGASA su stotele, kurioje bus parengiamos pakartotiniam naudojimui	KRATC	Skuodo rajono savivaldybės administracija	823 500			700 000	123 500	Investicijos į rūšiuojamojo atliekų surinkimo įrenginius, Eur.	820000	2025 m. I ketv.	2027 m. I ketv.
									Surinktos atskirai išrūšiuotos atliekos (t/metus).	200		
Iš viso:				823 500			700 000	123 500				

3. Teritorinė strategija, pagal kurią įgyvendinamas siūlomas projektas ar projektų grupė

4. Pasiūlymo pagrindimas

1. Kokių tikslinių grupių problemos numatoma spręsti, t. y. kokios tikslinės grupės yra tiesiogiai ar netiesiogiai susijusios su sprendžiama problema ir jos priežastimis. Kokiems tikslinės grupės poreikiams sprendžiama problema darys poveikį, kaip, tikėtina, keisis tikslinės grupės ir jų poreikiai, atsižvelgiant į demografines, technologines ar kitas pažangos priemonei aktualias tendencijas šios pažangos priemonės įgyvendinimo ir 5 metų po pažangos priemonės įgyvendinimo pabaigos laikotarpiu.

Sprendžiama problema – nepakankamas pavojingųjų, statybinių, didelių gabaritų atliekų, EEĮ atliekų, baterijų ir akumuliatorių atliekų, naudotų padangų

ir kitų atliekų surinkimo bei atliekų paruošimo pakartotiniam naudojimui paslaugų prieinamumas Skuodo rajono savivaldybės gyventojams. Tikslinė grupė – Skuodo rajono gyventojai. Projekto metu bus įrengta didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelė ir viena iš šios aikštelės sekcijų bus atliekų paruošimo pakartotiniam naudojimui aikštelė. Kadangi Skuodo rajono savivaldybės teritorijoje iki šiol nebuvo nei vienos aikštelės, kur surinktos atliekos būtų paruošiamos pakartotiniam naudojimui, tai naujai įrengta aikštele naudosis visi rajono gyventojai. Registrų centro duomenimis, 2023 m. pradžioje Skuodo rajone gyveno 17 250 gyventojų. Seniūnijose, kurios nuo Puodkalių DGASA yra nutolusios daugiau kaip 15 km, gyvena apie 6 000 gyventojų. Šiai gyventojų grupei ypač aktualūs projekto rezultatai.

Atsižvelgiant į tai, kad Skuodo rajono gyventojų senėjimo tempas yra gana spartus, daugėja vyresnio amžiaus gyventojų, kuriems sudėtinga dideliais atstumais vežti atliekas į surinkimo aikšteles. Iš kitos pusės, Skuodo rajone vidutinis darbo užmokestis, vidutinės pajamos yra žemesnės nei Klaipėdos regione ar Lietuvoje, galimybė gyvenamojoje aplinkoje rasti daiktų, tinkamų tolesniam naudojimui, yra labai svarbi. Minėtos problemos artimiausioje ateityje tik didės, todėl investicijos į DGASA įrengimą bus aktualios 5-10 metų laikotarpiu ir vėliau.

2. Apibūdinkite (kiek tai susiję su sprendžiama problema) viešųjų paslaugų ir (ar) infrastruktūros prieinamumą, kokybę, efektyvumą, tvarumą ir atitiktį nacionaliniuose teisės aktuose nustatytiems reikalavimams (jeigu tokie reikalavimai nustatyti)

Investicijos planuojamos atsižvelgiant Valstybiniame atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021-2027 metų plane numatytas užduotis savivaldybėms.

3. Nurodykite projektu siekiamą kiekybinį ir (ar) kokybinį pokytį (pvz., padidėjęs viešosios paslaugos gavėjų skaičius, pagerėjęs paslaugos prieinamumas ir (ar) kokybė, sukurtos darbo vietos, pritrauktos privačios investicijos).

Kokie nagrinėti galimi viešosios infrastruktūros objektai ir (ar) paslaugos, kurių pagerinimas ar sukūrimas leistų prisidėti prie regiono plėtros problemos, kurią nurodote užpildydami šios formos 1 dalį, priežasties pašalinimo?

Įrengus DGASA Raudonių kaimo teritorijoje Skuodo rajone, padidės paslaugų prieinamumas – daliai rajono gyventojų didelių gabaritų ir kitas galimas atliekas reikės vežti arčiau. Visiems rajono gyventojams bus galimybė perduoti atliekas pakartotiniam naudojimui, rajono gyventojai galės gauti daiktų, kurie buvo atiduoti pakartotiniam naudojimui. Padidės gyventojų gebėjimas ir motyvacija atliekas rūšiuoti.

4. Kokie nagrinėti viešosios infrastruktūros ir (ar) paslaugų pagerinimo, investavimo būdai (pvz., investavimas į stacionarias paslaugas, investavimas į mobiliąsias paslaugas, investavimas į skaitmeninius sprendimus, viešosios infrastruktūros atnaujinimas, konversija, naujos sukūrimas, komunikacinės veiklos, reguliacinės veiklos), atsižvelgus į teisinius ribojimus (išankstines sąlygas, finansavimo šaltinį reglamentuojančius ir kt. aktualius teisės aktus)?

Naujos DGASA įrengimo vieta parinkta atsižvelgiant į Valstybiniame atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021-2027 metų plane numatytą reikalavimą (užduotį) iki 2027 m. išplėsti DGASA tinklą, kad kaimo vietovėse DGASA būtų įrengta ne didesniu kaip 15 km atstumu nuo gyvenamųjų teritorijų, taip sudarant sąlygas didelių gabaritų ir kitas galimas atliekas kaimo vietovių gyventojams vežti ne toliau kaip 15 km atstumu. Regioninės pažangos priemonės „Skatinti rūšiuojamąjį atliekų surinkimą“ finansavimo gairėse nėra numatyta galimybė investuoti į mobilių paslaugų teikimą. Kadangi planuojama įrengti ir atliekų paruošimo pakartotiniam naudojimui aikštelės įrengimą, tai mobilios paslaugos nėra tikslingos.

5. Ar regiono plėtros problemos priežasčiai šalinti tikslinga kooperuoti turimus išteklius su kita (-omis) savivaldybe (-ėmis)? Pagrįskite. Jei projektu įgyvendinama funkcinės zonos strategija, vietoje pagrindimo pateikite nuorodą į funkcinės zonos strategiją.
Galimybės kooperotis su kitomis savivaldybėmis nėra galimybės, nes didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelės turėtų būti išdėstytos rajono teritorijoje ne didesniu kaip 15 km atstumu nuo gyvenamųjų teritorijų.
6. Koks sprendimas (infrastruktūros objektai ir paslaugos, į kurias numatoma investuoti, ir investavimo būdas ir (ar) jų derinys) pasirinktas pasiūlyme nurodomuose projektuose ir kokiais argumentais remiantis?
DGASA vieta pasirinkta atsižvelgiant į laisvus ir tokiai infrastruktūrai tinkamus žemės sklypus, reikalavimą, kad kaimo vietovėse aikštelės turi būti įrengiamos ne didesniu kaip 15 km atstumu nuo gyvenamųjų teritorijų. Investavimo būdas pasirinktas atsižvelgiant į Finansavimo gairių sąlygas, išankstinę sąlygą.
7. Pateikite informaciją apie ministerijos regioninės pažangos priemonės gairėse nustatytos išankstinės sąlygos įgyvendinimą.
Skuodo rajono savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021–2027 metų planas, patvirtintas Skuodo rajono savivaldybės tarybos 2023 m. spalio 26 sprendimu Nr. T9-208.
8. Pateikite informaciją apie prisidėjimą prie Nacionalinio pažangos plano horizontaliųjų principų (darnaus vystymosi, inovatyvumo (kūrybingumo), lygių galimybių visiems) įgyvendinimo.
Darnaus vystymosi principo bus siekiama sudarant patrauklias sąlygas gyventojams rūšiuoti didelių gabaritų atliekas, atiduoti nereikalingus daiktus pakartotiniam naudojimui ar pasiimti ir naudoti kitiems nebereikalingus daiktus. Gyventojų informavimas apie rūšiavimą taip pat prisidės prie darnaus vystymosi principų įgyvendinimo.
Lygios galimybės visiems bus sudaromos įrengiant naują DGASA. Priimant atliekas, išduodant atliekas pakartotiniam naudojimui, informuojant gyventojus apie atliekų rūšiavimą, įdarbinant darbuotojus, bus sudaromos vienodos galimybės visiems rajono gyventojams, nepriklausomai nuo lyties, sveikatos, įsitikinimų, rasės ir pan.

DETALŪS METADUOMENYS	
Dokumento sudarytojas (-ai)	Skuodo rajono savivaldybės administracija 188751834, Vilniaus g. 13, LT-98112 Skuodas
Dokumento pavadinimas (antraštė)	Pasiūlymas dėl Skuodo rajono savivaldybės projekto įtraukimo į Klaipėdos regiono plėtros planą
Dokumento registracijos data ir numeris	–
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris	–
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo	ADOC-V1.0
Parašo paskirtis	Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Levutė Staniuvienė, Administracijos direktorius
Sertifikatas išduotas	LEVUTĖ STANIUVIENĖ LT
Parašo sukūrimo data ir laikas	2024-01-11 09:28:49 (GMT+02:00)
Parašo formatas	XAdES-T
Laiko žymoje nurodytas laikas	2024-01-11 09:29:05 (GMT+02:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	EID-SK 2016, AS Sertifitseerimiskeskus EE
Sertifikato galiojimo laikas	2023-03-30 10:50:15 – 2028-03-28 23:59:59
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti	–
Pagrindinio dokumento priedų skaičius	–
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius	–
Priedamo dokumento sudarytojas (-ai)	–
Priedamo dokumento pavadinimas (antraštė)	–
Priedamo dokumento registracijos data ir numeris	–
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas	DBSIS, versija 3.5.75.4
Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)	Metaduomuo „Registravimo data“ turi būti nurodytas Metaduomuo „Dokumento registracijos Nr.“ turi būti nurodytas Metaduomuo „Priskirtos bylos (tomo) indeksas“ turi būti nurodytas Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2024-01-11 09:43:46)
Paieškos nuoroda	–
Papildomi metaduomenys	Nuorašą suformavo 2024-01-11 09:43:46 DBSIS